



Suzana Gonçalves Rodrigues

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0757954789330272>

ID Lattes: **0757954789330272**

Última atualização do currículo em 12/09/2023

Enfermeira pela Escola Superior de Ciência da Saúde - ESCS, com Mestrado em Administração em Saúde e Especialização em Ensino na Saúde pela Universidade Estadual do Rio de Janeiro - UERJ. Possui especialização em Docência Virtual e Presencial no Ensino Superior pela Universidade Católica de Brasília - UCB. Atuou como tutora em diversas disciplinas do Curso de Graduação em Saúde Coletiva da Universidade de Brasília - UnB. Compôs a equipe pedagógica da Fundação Universidade Aberta do Distrito Federal - FUNAB atuando no cargo de Coordenadora de Pesquisa e Comunicação Científica e de Assessoria Especial da Diretoria Executiva. Atualmente atua como Assessora Especial da Chefia Executiva de Implantação da Universidade do Distrito Federal - UnDF. Experiência na área de Educação, com ênfase em Metodologias Ativas de Ensino Aprendizagem, Aprendizagem Baseada em Problemas, Problematização, Formação de Formadores, Currículo Integrado, Avaliação da Aprendizagem. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Suzana Gonçalves Rodrigues
Nome em citações bibliográficas	RODRIGUES, S. G.; GONÇALVES RODRIGUES, SUZANA
Lattes iD	http://lattes.cnpq.br/0757954789330272

Endereço

Endereço Profissional	Universidade do Distrito Federal, Universidade do Distrito Federal. Parque Capital Digital Lote 4 Zona Industrial 70635815 - Brasília, DF - Brasil Telefone: (61) 34628866 URL da Homepage: http://www.funab.se.df.gov.br
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2015 - 2017	Mestrado em Administração em Saúde e Gestão de Sistemas de Saúde. Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil. Título: Avaliação Formativa: implementação de melhorias dos processos educacionais por meio da aplicação de um instrumento de feedback efetivo , Ano de Obtenção: 2017. Orientador: Luciana Branco da Motta.
2020 - 2021	Especialização em Docência Virtual e Presencial no Ensino Superior. (Carga Horária: 420h). Universidade Católica de Brasília, UCB/DF, Brasil. Título: -.
2014 - 2015	Especialização em Curso de Especialização em Ensino na Saúde. (Carga Horária: 615h). Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil. Título: Avaliação Formativa: implementação de melhorias dos processos educacionais por meio do feedback efetivo. Orientador: Wilton Silva dos Santos.
2009 - 2012	Graduação em Enfermagem. Escola Superior de Ciências da Saúde, ESCS, Brasil.

Formação Complementar

Atuação Profissional

Universidade do Distrito Federal, UNDF, Brasil.

Vínculo institucional 2021 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessor Especial, Carga horária: 40

Fundação Universidade Aberta de Brasília, FUNAB, Brasil.

Vínculo institucional 2019 - 2021

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessor Especial, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional 2016 - 2019

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coord de Pesquisa e Comunicação Científica, Carga horária: 40

Vínculo institucional 2014 - 2015

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessor da Unidade de Cursos Superiores, Carga horária: 40

Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, FAP/DF, Brasil.

Vínculo institucional 2019 - 2019

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenação Tecnológica e de Inovação, Carga horária: 40

Universidade de Brasília, UnB, Brasil.

Vínculo institucional 2014 - 2014

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Pesquisadora, Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Atuação como tutora nas disciplinas "Fundamentos Biológicos em Saúde Coletiva" e "Ambiente, Saúde e Trabalho" sob o foco das Metodologias Ativas de Ensino Aprendizagem relativas ao curso de graduação Gestão em Saúde Coletiva da Universidade de Brasília (UnB). As atividades de tutoria realizadas abrangiam o planejamento e a execução da: • Elaboração do Módulo Temático da disciplina, com confecção das situações-problema, da árvore temática, objetivos, cronograma e referencial teórico; • Elaboração das avaliações formativa e somativa, sendo, respectivamente: Instrumento de Avaliação Formativa e Exercício de Avaliação Cognitiva e seus respectivos critérios de correção; • Atuação nas dinâmicas tutoriais como tutora; • Realização de visitas técnicas aos campos de atuação referente à disciplina Ambiente, Saúde e Trabalho; • Dedicção de carga horária referente aos estudos e aprofundamentos individual.

Vínculo institucional 2013 - 2013

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Pesquisadora, Carga horária: 20

Atuação como tutora nas disciplinas "Fundamentos Biológicos em Saúde Coletiva" e "Ambiente, Saúde e Trabalho" sob o foco das Metodologias Ativas de Ensino Aprendizagem relativas ao curso de graduação Gestão em Saúde Coletiva da Universidade de Brasília (UnB). As atividades de tutoria realizadas abrangiam o planejamento e a execução da: • Elaboração do Módulo Temático da disciplina, com confecção das situações-problema, da árvore temática, objetivos, cronograma e referencial teórico; • Elaboração das avaliações formativa e somativa, sendo, respectivamente: Instrumento de Avaliação Formativa e Exercício de Avaliação Cognitiva e seus respectivos critérios de correção; • Atuação nas dinâmicas tutoriais como tutora; • Realização de visitas técnicas aos campos de atuação referente à disciplina Ambiente, Saúde e Trabalho; • Dedicção de carga horária referente aos estudos e aprofundamentos individual.

Vínculo institucional 2012 - 2013

Outras informações

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Pesquisadora, Carga horária: 20

Atuação como tutora na disciplina "Epidemiologia para Gestão 3 - Vigilância em Saúde" sob o foco das Metodologias Ativas de Ensino Aprendizagem relativas ao curso de graduação Gestão em Saúde Coletiva da Universidade de Brasília (UnB).

Escola Superior de Ciências da Saúde, ESCS, Brasil.

Vínculo institucional 2010 - 2012

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Pesquisadora, Regime: Dedicção exclusiva.

Pesquisas desenvolvidas pelo Projeto de Iniciação Científica (PIC/FEPECS): a) Políticas Públicas no Empoderamento das Vítimas de Violência Sexual - Valorizando a Qualidade de Vida; b) Saúde do Homem: atenção básica na detecção precoce do câncer de próstata.

Projetos de pesquisa

2011 - 2012	Saúde do Homem: Atenção Básica na Detecção Precoce do Câncer de Próstata Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa. Integrantes: Suzana Gonçalves Rodrigues - Integrante / Débora Aparecida de Oliveira Leão - Integrante / Maria da Graça Camargo Neves - Coordenador / Tatiane Boaretto Constâncio - Integrante.
2011 - 2012	Perfil da avaliação formativa: vivências em metodologia ativa de ensino aprendizagem na visão docente e discente Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa. Integrantes: Suzana Gonçalves Rodrigues - Integrante / Maria da Graça Camargo Neves - Coordenador.
2010 - 2011	Política pública no empoderamento das vítimas de Violência Sexual valorizando a qualidade de vida. Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa. Integrantes: Suzana Gonçalves Rodrigues - Integrante / Maria da Graça Camargo Neves - Coordenador / Tatiane Boaretto Constâncio - Integrante.

Outros Projetos

2012 - Atual	Grupo de Estudos de Educação para a Saúde (GEES) Descrição: Membro do GEES. Situação: Em andamento; Natureza: Outra. Integrantes: Suzana Gonçalves Rodrigues - Integrante / Mourad Ibrahim Belaciano - Coordenador.
---------------------	--

Idiomas

Inglês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Espanhol	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. **GONÇALVES RODRIGUES, SUZANA**; FRANÇA, FABIANA CLAUDIA DE VASCONCELOS ; ANDRADE AMARAL, MARCELINO ; GUILHÕES BARROS SANTOS, RENATA ; SALES DE ALMEIDA, MÁRIO . Formação de formadores em aprendizagem baseada em problemas: . Revista Brasileira de Estudos de Segurança Pública, v. 13, p. 154-166, 2020.
2. **RODRIGUES, S. G.**; Graça Camargo . Profile of Women Who Were Subjected to the Abortion Established by Law: a descriptive exploratory study. ONLINE BRAZILIAN JOURNAL OF NURSING, v. 14, p. 16-24, 2015.
3. **RODRIGUES, S. G.**; Graça Camargo . Avaliação formativa: vivências em metodologia ativa de ensino aprendizagem na visão docente e discente. COMUNICAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (IMPRESSO), v. 26, p. 105-114-114, 2015.
4. **RODRIGUES, S. G.**; Graça Camargo . Objeção de Consciência e Aborto Legal Sob a Perspectiva da Saúde: Revisão Integrativa. Revista de Enfermagem UFPE on line, v. 8, p. 1774-81, 2014.
5. **RODRIGUES, S. G.**; Graça Camargo ; Tatiane Boaretto . Rede contra Violência Sexual no DF: uma representatividade da saúde e da educação na adolescência. COMUNICAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (IMPRESSO), v. 22, p. 343-352, 2011.

Capítulos de livros publicados

1. **RODRIGUES, S. G.**; MOTTA, L. B. . Avaliação Formativa: implementação de melhorias dos processos educacionais por meio da aplicação de um instrumento de feedback efetivo. In: Adriana Cavalcanti Aguiar; Mario Roberto Dal Poz; Roberto José Avila Cavalcanti Bezerra. (Org.). Formação de lideranças na educação de profissionais de saúde: novos currículos, novas abordagens. 1ed.Curitiba: Appris, 2021, v. 1, p. 119-129.
- 2.

RODRIGUES, S. G.; BELACIANO, Mourad Ibrahim . Avaliação Formativa nas Metodologias Ativas de Ensino e Aprendizagem. In: Manuela Costa Melo; Fabiana Claudia de Vasconcelos França; Dirce Guilhem; Claudia Maffini Griboski; Luciana Melo de Moura; Francino Machado de Azeveso Filho. (Org.). Metodologias Ativas: concepções, avaliações e evidências. 1ed.Curitiba: Appris, 2020, v. 2, p. 215-226.

- RODRIGUES, S. G.;** BELACIANO, Mourad Ibrahim . Introdução. In: Fabiana Claudia de Vasconcelos França; Manuela Costa Melo; Sandra de Nazaré Costa Monteiro; Dirce Guilhem. (Org.). O processo de ensino e aprendizagem de profissionais de saúde: a metodologia da problematização por meio do arco de maguerez. 1ed.Brasília: Teixeira Gráfica e Editora, 2016, v. 1, p. 21-26.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

- RODRIGUES, S. G.;** BENCK, S. P. C. ; SILVA, D. S. ; TOLEDO, W. S. . RELATO DE EXPERIÊNCIA: formação de formadores na perspectiva da Aprendizagem Baseada em Problemas. In: III Congresso de Inovação e Metodologias no Ensino Superior, 2017, Belo Horizonte. CONGRESSO DE INOVAÇÃO E METODOLOGIAS NO ENSINO SUPERIOR – CIM, 2017.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

- RODRIGUES, S. G.;** BENCK, S. P. C. ; FRANCA, F. C. V. . EXPERIÊNCIA DE TRANSPOSIÇÃO CURRICULAR NO ENSINO TECNOLÓGICO EM GESTÃO PÚBLICA: DO CURRÍCULO TRADICIONAL AO CURRÍCULO INOVADOR. In: I Congresso Nacional de Educação Comparada e Internacional, III Congresso Ibero-Americano de Educação Comparada e VIII Congresso da Sociedade Brasileira de Educação Comparada, 2021, Montevideo. EXPERIÊNCIA DE TRANSPOSIÇÃO CURRICULAR NO ENSINO TECNOLÓGICO EM GESTÃO PÚBLICA: DO CURRÍCULO TRADICIONAL AO CURRÍCULO INOVADOR, 2021.

Outras produções bibliográficas

- ★ **RODRIGUES, S. G.;** BENCK, S. P. C. ; AMARAL, M. A. ; SANTOS, R. G. B. ; FRANCA, F. C. V. ; ALMEIDA, M. S. ; SILVA, C. M. ; CASTRO, R. E. P. ; OLIVEIRA, Z. S. . Curso de formação de tutores e preceptores em aprendizagem baseada em problemas - módulo cursista. Brasília: Editora IFB, 2018 (Material didático-pedagógico).
- ★ **RODRIGUES, S. G.;** BENCK, S. P. C. ; AMARAL, M. A. ; SANTOS, R. G. B. ; FRANCA, F. C. V. ; ALMEIDA, M. S. ; SILVA, C. M. ; CASTRO, R. E. P. ; OLIVEIRA, Z. S. . Curso de formação de tutores e preceptores em aprendizagem baseada em problemas - módulo tutor. Brasília: Editora IFB, 2018 (Material didático-pedagógico).

Produção técnica

Redes sociais, websites e blogs

- RODRIGUES, S. G.;** BENCK, S. P. C. . Brasília, a ausência de tuas esquinas revela que ainda há esperança. 2020; Tema: Série sobre a Universidade do Distrito Federal - UnDF. (Site).

Demais tipos de produção técnica

- RODRIGUES, S. G.** Formação em Metodologias Ativas com ênfase na Aprendizagem Baseada em Problemas - ABP. 2019. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
- RODRIGUES, S. G.** Oficina de Estrutura Lógica de Situação-Problema em ABP. 2019. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
- RODRIGUES, S. G.** Curso de Formação de Tutores e Preceptores em Aprendizagem Baseada em Problemas. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
- RODRIGUES, S. G.** Curso de Formação Inicial em Metodologias Ativas com ênfase em Aprendizagem Baseada em Problemas. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
- ★ **RODRIGUES, S. G.** Curso de Introdução à Formação em Aprendizagem Baseada em Problemas para Formadores da APC-DF. 2016. .
- RODRIGUES, S. G.** Módulo Temático 'Ambiente, Saúde e Trabalho'. 2014. (Desenvolvimento de Material Didático).
- RODRIGUES, S. G.** Módulo Temático 'Fundamentos Biológicos em Saúde Coletiva'. 2014. (Desenvolvimento de Material Didático).
- RODRIGUES, S. G.** Módulo Temático 'Saúde Indígena'. 2014. (Desenvolvimento de Material Didático).
- RODRIGUES, S. G.** Módulo Temático 'Ambiente, Saúde e Trabalho'. 2013. (Desenvolvimento de Material Didático).
- RODRIGUES, S. G.** Módulo Temático 'Fundamentos Biológicos em Saúde Coletiva'. 2013. (Desenvolvimento de Material Didático).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

- Congresso Brasileiro de Educação Médica. 2011. (Congresso).
- I Curso de Eletrocardiograma para Enfermeiros - Instituto de Cardiologia DF. 2011. (Outra).
- Jornada de Urologia e Andrologia - III Simpósio de Enfermagem em Urologia e I Simpósio de Fisioterapia em Urologia. 2011. (Simpósio).

4. Oficina de Metodologia Ativa com foco na Problemática. Oficina de Metodologia Ativa com foco na Problemática. 2011. (Oficina).
5. Semana de Comemoração ao 'Dia Nacional da Pessoa Idosa' - Unidade de Acolhimento para Idosos. "Diabetes, Hepatite e Hipertensão: prevenção e tratamento.". 2011. (Outra).
6. 10º Simpósio Nacional de Diagnóstico em Enfermagem - SINADEN. Monitora. 2010. (Simpósio).
7. Curso de Suporte Básico de Vida - SAMU. 2010. (Outra).
8. III Conferência Internacional sobre Humanização do Parto e Nascimento. 2010. (Outra).
9. Projeto RONDON - Operação Pirineus II. Participação Voluntária na ação "Pirineus II". 2010. (Outra).
10. V Jornada da Liga Acadêmica da DOR (LADOR) - Escola Superior de Ciências da Saúde. 2010. (Outra).
11. XVI Congresso Eucarístico Nacional. Atividades de ação social voluntária na área da saúde. 2010. (Congresso).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 12/09/2023 às 11:34:50

[Imprimir currículo](#)